



ACHIZIȚII PUBLICE



CONTRACT Nr. 25
privind achiziția prin Licitație Deschisă
Lucrări "Construcția în asfalt unui sector a drumului local L541, drumul
de access spre s. Tomai, raionul Leova"

Cod CPV: 45200000-9

din 05.07.2021

or.Leova

1. Părțile contractante

1.1 Prezentul contract este încheiat în urma Licitației deschise nr.21038391 din 06.05.2021, publicată în Buletinul Achizițiilor Publice din 12.04.2021, între **Consiliul Raional Leova**, cu sediul în or. Leova str.Independenței 5, telefon: 0.263 2- 26 -50, 2- 20-48 fax: 2- 28- 50, **e-mail:consiliu@leova.md**, certificat de înregistrare la Camera Înregistrării de Stat cu nr. 486 din 28 iulie 2007 , reprezentat de **Președintele Raionului Leova dl Prițcan Nicolae**, în calitate de **Beneficiar**, pe de o parte,

și **"VICOLIV GRUP"** , cu sediul în r-l Anenii Noi, s. Mereni, tel/fax. 022-920-972, 069925965, e-mail: **vicoliv.grup@mail.ru** înregistrat la Agenția Servicii Publice , cu nr. 2808 din 12.02.2021, înregistrat 04.06.2014 autorizat pentru genurile de activitate:

Lucrări de construcții de clădiri și (sau) construcții ingineresti, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucțiile, consolidările, restaurările, reprezentat de Administrator **dl Țurcanu Liviu**, în calitate de **Antreprenor**, pe de altă parte.

2.Obiectul contractului

2.1 Antreprenorul se obligă să execute **Lucrări " Construcția în asfalt unui sector a drumului local L541, drumul de access pre s. Tomai, raionul Leova"**.

Cod CPV: 45200000-9

în conformitate cu prevederile ofertei, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de întreținere

- 3.1 La terminarea lucrărilor, serviciilor Antreprenorul general va notifica Beneficiarului că sînt îndeplinite lucrările, solicitînd luarea în primire a lucrărilor executate.
- 3.2 În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile de executare a lucrărilor. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu oferta, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 4.1 Valoarea lucrărilor de construcție în asfalt unui sector a drumului local ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **7615172,88 (șapte milioane șase sute cinsprezece mii una sută șaptezeci și doi lei 88 bani) lei MD (inclusiv TVA).**
Anul 2021 - **4300000,00 lei** IBAN MD54TRPDBA312120B12930AB
Anul 2022 - **3315172,88 lei** IBAN MD54TRPDBA312120B12930AB
- 4.2 **Garanția de bună execuție a contractului va fi efectuată din rețineri succesive directe din plata cuvenită, pentru facturile înaintate, în cuantumul de 5% din prețul total oferat (inclusiv TVA) ce constituie 380758,64 lei, (conform prevederilor art 153, pct.2 al "Regulamentului privind achizițiile publice de lucrări", aprobat prin Hotărîrea Guvernului al RM nr. 638 din 26.08.2020).**
- 4.3 Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare, facturii și proces-verbal de recepție a lucrărilor executate, prezentate de către Antreprenor.
- 4.4 Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.5 La prezentarea proceselor verbale de executare a lucrărilor de prezentat calculul costului unei ore a mecanismelor implicate în procesul de exploatare a drumurilor publice locale ale raionului.
- 4.6 Contractul nu va fi considerat expirat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.7 Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5 Drepturile și obligațiunile antreprenorului și ale beneficiarului

- 5.1 Antreprenorul general are obligația să execute lucrarea, în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere, **să dispună de efectiv ingineresc atestat, să dispună de mecanisme tehnologice speciale în teritoriu, să dispună de teren de depozitare a petrișului, nisipului și altele.** Pentru aceasta el este obligat să respecte graficul de executare a lucrărilor de construcție a drumului locale L541 (anexa nr.1 la prezentul contract), oferta și prevederile actelor normative în vigoare în construcții. De asemenea, are obligația de a conduce execuția lucrării contractate și de a veghea asupra menținerii ordinii la locul unde se desfășoară activitatea.
- 5.2 Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul prin scrisori, de cîte ori este posibil, că acestea pot să provoace întîrzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întîrzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.
- 5.3 Antreprenorul general va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă,

- materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.
- 5.4 Antreprenorul general garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice în vigoare și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.
- 5.5 Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabili tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale.
- 5.6 Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului general. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului general și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului general.
- 5.7 Dacă Antreprenorul general consideră că dispozițiile Beneficiarului sînt nejustificate sau inoportune, el poate ridica obiecții, dar acestea nu îl absolvă de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.
- 5.8 Pe parcursul executării lucrărilor Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:
- a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sînt calitativ necorespunzătoare;
 - b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
 - c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.
- 5.9 În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 5.8. Beneficiarul poate opri lucrările, angaja și plăti alți antreprenori pentru executarea acestor lucrări, punînd în întîrziere în acest sens Antreprenorul, care va fi obligat, în condițiile legii, să compenseze cheltuielile aferente suportate de beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.
- 5.10 În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul general are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sînt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.

6 Perioada de garanție și remedieri în perioada de garanție

- 6.1 Perioada de garanție pentru lucrările prevăzute la art. 2 al prezentului contract este de 5 **(cinci) ani**.
- 6.2 Perioada de garanție curge de la data recepției finale și pînă la expirarea termenului prevăzut la punctul 6.1 din prezentul articol.
- 6.3 Antreprenorul general are obligația ca în perioada de garanție să înlătore toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului, pe cheltuială proprie, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.
- 6.4 Dacă defecțiunile nu se datorează neglijenței sau lipsurilor Antreprenorului general, lucrările fiind executate de către acesta, conform prevederilor contractului, costul remedierilor va fi evaluat și plătit ca lucrări suplimentare.

7 Răspunderea părților

- 7.1 Părțile de contract răspund, fiecare, pentru greșelile proprii, precum și pentru cele ale reprezentanților lor legali și ale persoanelor fizice și juridice pe care le utilizează pentru îndeplinirea obligațiilor ce revin.
- 7.2 Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile

contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul general l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.

- 7.3 Antreprenorul general este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pământ, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.
- 7.4 În cazul în care Antreprenorul general are dubii cu privire la modul de execuție a lucrării, la modul de asigurare împotriva accidentelor, la calitatea materialelor sau părților de construcție, utilaje tehnologice etc., livrate de Beneficiar, precum și cu privire la lucrările executate de alți agenți economici, atunci el trebuie să-i comunice obiecțiile, în scris, Beneficiarului, imediat și pe cât posibil, înainte de începerea lucrărilor. Beneficiarul rămâne răspunzător pentru informațiile, dispozițiile și livrările sale.
- 7.5 Antreprenorul general trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor pînă la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.
- 7.6 Dacă nerespectarea de către Antreprenorul general a prevederilor oricărui regulament sau hotărîri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenorul general în mărimea sumei prejudiciului.
- 7.7 Dacă motivele constrîngerii sau ale întreruperii sînt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.
- 7.8 **Dacă întîrzierea în execuția lucrărilor este în culpa unuia din părți a contractului, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări și/sau despăgubiri în cuantum de 0,1% din valoarea lucrărilor executate pentru fiecare zi de întîrziere. Penalizarea devine operantă în momentul în care partea inculpă a intrat în întîrziere.**
- 7.9 Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune – interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenorul general, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultînd din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.

8 Soluționarea litigiilor

În cazul imposibilității soluționării litigiilor pe cale amiabilă, acestea vor fi transmise spre soluționare instanțelor de judecată competente.

9 Rezilierea contractului

- 9.1 Antreprenorul general poate cere rezilierea contractului, dacă :
 - a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune pe Antreprenorul general în situația de a nu putea executa lucrarea;
 - b) Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.
- 9.2 Beneficiarul poate cere rezilierea contractului, dacă:
 - a) Antreprenorul general a fost declarat falit, intră în lichidare în vederea fuzionării sau are o ipotecă pe capital;
 - b) Antreprenorul general a abandonat contractul;
 - c) Antreprenorul general nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;

- d) Antreprenorul general nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit prin prezentul contract.
- 9.3 Cererea de reziliere a contractului pentru motivele menționate la punctele 9.1. și 9.2. din prezentul articol se va comunica în scris părții contractante cu cel puțin **20 zile** lucrătoare anterior dății solicitate de reziliere.
- 9.4 Beneficiarul, în caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate.
- 9.5 În cazul rezilierii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul general din vina căruia s-a reziliat contractul.
- 9.6 După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.
- 9.7 Beneficiarul va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate în maximum 10 zile de la data rezilierii contractului.

10 Dispoziții finale

- 10.1 Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat.
- 10.2 În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 10.3 În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.
- 10.4 În mărturisirea celor expuse mai sus, părțile pun în aplicare executivă prezentul contract la data **05 iulie 2021**, fiind valabil până la finalizarea lucrărilor și efectuarea plăților integrale, aferente acestora **31.12. 2022 (inclusiv)**.

11 Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

" BENEFICIAR": Consiliul Raional Leova		" ANTREPRENOR": S.R.L "Vicoliv Grup "	
Adresa:	MD-6031 or. Leova str. Independenței 5	Adresa:	MD-6526 s. Mereni, r-l Anenii Noi
Tel/fax:	0263 2-26-50, 0263 2-20-48 Fax. 0263 2-20-58	Tel./Fax:	0.69925965, Fax: 022-920972 e-mail: vicoliv.grup@mail.ru
Cont de decontare IBAN	Trezoreria de Stat TREXMD2X MD54TRPDBA312120B12930AB	Cont de decontare IBAN Codul Băncii	MD31PR002251162576001498 PRCBMD22 BC "ProCredit Bank" SA
Cod Fiscal	1007601004102	Cod fiscal	1014600018975



Semnăturile părților:

" BENEFICIAR":
Consiliul Raional Leova


Președintele Raionului Leova

Nicolae Pritcan



" ANTREPRENOR":
"VICOLIV GRUP" SRL


Administrator "Vicoliv Grup" SRL L.Ș



89.

Antreprenor Vicoliv Grup SRL
(denumirea)

Investitor Consiliul Raional Leova
(denumirea)

Obiect *Lucrari "Constructia in asfalt unui sector
a drumului local L541 drumul de acces
spre s. Tomai, raionul Leova"*

Valoarea lucrarilor executate **1 608 629,83 lei**

Proces - verbal Nr. 1
de receptie a lucrarilor executate
pe noiembrie an 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumul L541, PC 00+00.00 - PC 08+24.32				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreider de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covata)	100 m3	24,6100	1 444,00 0,00	35 536,84 0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	24,6100	810,00 0,00	19 934,10 0,00
3	TsI51A2	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	4 650,5900	5,94 0,00	27 624,50 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului	100 m3	24,6100	138,14 16,70	3 399,53 410,91
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	6,4700	810,00 0,00	5 240,70 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total capital:				1 218 209,41
		Inclusiv salariu				90 165,46

		Total	lei	1 218 209,41
		Asigurarea sociala	24 %	21 639,71
		Total		1 239 849,12
		Cheltuieli de regie	6 %	74 390,94
		Total		1 314 240,06
		Beneficiu	2 %	26 284,80
		Total		1 340 524,86
		TVA	20 %	268 104,97
				1 608 629,83
		TOTAL proces-verbal:		
		Inclusiv salariu		90 165,46

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

Vicoliv Grup SRL

Consiliul Raional Leova

(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

L.Ș.

EXECUTAT:

VERIFICAT:

Diriginte de santier atestat nr. _____

Responsabil Tehnic atestat nr. _____

(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

L.Ș.

Coordonat: sef PCDT Mihail Bodorceanu Becl

FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr
Серия, №

AAK 3637285

Formular tipizat Anexa nr.
la Ordinul Ministerului Finanțelor
Nr. 118 din 28 august 2017

Типовая форма Приложение № 1
к Приказу Министерства Финансов
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării / data livrării Дата выписки / дата поставки		9 noiembrie 2021 / 9 noiembrie 2021		8. Foia de parcurs seria: Путевой лист серия		număr номер		data дата				
1. Furnizor: Поставщик		VICOLIV GRUP SRL s. Mereni, r-nul Anenii Noi c/d MD31PR002251162576001498 B.C.'ProCredit Bank'S.A. PRCBMD22						c.f./ nr. TVA Ф.к./ код НДС				
2. Cumpărător / beneficiar Покупатель / получатель		Consiliul raional Leova or. Leova, str. Independenței 5 c/d MD54TRPDBA312120B12930AB, MF Trezoreria de Stat, TREZMD2X						c.f./ nr. TVA Ф.к./ код НДС 3001021				
3. Delegație Доверенность		data дата		delegatul делегированный		4. Documente anexate Прилагаемые документы		Act din 09.11.2021 PV nr.1 de executare a лucrărilor				
5. Punct încărcare Пункт погрузки		s. Mereni, r-nul Anenii Noi		6. Punct descărcare Пункт разгрузки		7. Redirițări Переадресовки						
10.1 Denumirea mărfurilor/ activelor, serviciilor și codul poziției тарифе al mărfii/ activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива		10.2 Unități de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/ activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Pret unitar, fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea mărfurilor/ activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
Lucrări "Construcția în asfalt unui sector a drumului local L541 drumul de acces spre s. Tomai, raionul Leova"		buc	1	340 524,86	1 340 524,86	20	268 104,97	1 608 629,83				
11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)					1 340 524,86	x	268 104,97	1 608 629,83	x	x	x	x
12. TOTAL (pe factură fiscală) / Всего (по налоговой накладной)					1 340 524,86	x	268 104,97	1 608 629,83	x	x	x	x
13. Permis eliberarea: Отпуск разрешен												
14. Predat mărfurile/ activelor (serviciile): Сдал товары/ активы (услуги)		Funcția, numele, prenumele și semnătura Должность, фамилия, имя и подпись Funcția, numele, prenumele și semnătura Должность, фамилия, имя и подпись Funcția, numele, prenumele și semnătura Должность, фамилия, имя и подпись Funcția, numele, prenumele și semnătura Должность, фамилия, имя и подпись										
15. Primit mărfurile/ activelor intermediarului (transportatorului): Принял товары/ активы посредник (перевозчик)												
16. Predat mărfurile/ activelor intermediarului (transportatorului): Сдал товары/ активы посредник (перевозчик)												
17. Primit mărfurile/ activelor (serviciile) cumpărătorului/ beneficiarului: Принял товары/ активы (услуги) покупатель/ получатель												

Antreprenor Vicoliv Grup SRL
 (denumirea)

Investitor Consiliul Raional Leova
 (denumirea)

Obiect *Lucrari "Constructia in asfalt unui sector
 a drumului local L541 drumul de acces
 spre s. Tomai, raionul Leova"*

Valoarea lucrărilor executate **1 203 273,31 lei**

Proces - verbal Nr. 2
 de receptie a lucrarilor executate
 pe decembrie an 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrări	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumul L541, PC 00+00.00 - PC 08+24.32 1.3. Amenajarea imbracamintei rutiere				
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.65 l/m2	t	3,2200	7 533,50 0,00	24 257,87 0,00
28	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat SKPg-II)	m2	4 951,9500	164,92 2,78	816 659,79 13 780,29
		Total capitol: Inclusiv salariu				840 917,66 13 780,29
		1.4. Montarea bordurei---				
33	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M300	m3	12,2200	519,72 45,92	6 350,93 561,10
34	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x18 cm, pe fundatie de beton B15)	m	207,0000	230,84 37,29	47 784,65 7 719,28

1	2	3	4	5	6	7
		Total				983 066,43
		Beneficiu	2 %			19 661,33
		Total				1 002 727,76
		TVA	20 %			200 545,55
						1 203 273,31
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				25 744,37

ÎNTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

Vicoliv Grup SRL

Consiliul Raional Leova

(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

L.Ș.

Executat:

Verificat:

Diriginte de șantier atestat nr. _____

Responsabil Tehnic atestat nr. _____

(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

L.Ș.



FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr
Серия, №

AAK 3637332

Formular tipizat Anexa nr.1
la Ordinul Ministerului Finanțelor
Nr. 118 din 28 august 2017

Типовая форма Приложение №1
к Приказу Министерства финансов
Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării / data livrării Дата выписки / дата поставки		20 decembrie 2021 / 20 decembrie 2021		8. Foaie de parcurs seria: Путевой лист серия		număr номер		data дата	
1. Furnizor: Поставщик		VICOLIV GRUP SRL s. Mereni, r-nul Anenii Noi c/d MD31PR002251162576001498 B.C. "ProCredit Bank" S.A. PRCBMD22		9. Transportator Перевозчик				c.f./ nr. TVA ф.л./ код НДС	
2. Cumpărător / beneficiar Покупатель / получатель		Consiliul raional Leova or. Leova, str. Independentei 5 c/d MD54TRPDBA312120B12930AB, MF Trezoreria de Stat, TREZMD2X						c.f./ nr. TVA ф.л./ код НДС	
3. Delegatie Доверенность		data дата		delegatul делегированный		4. Documente anexate Прилагаемые документы		Act din 20.12.2021 PV nr. 2 de executare a lucrarilor	
5. Punct încărcare Пункт погрузки		s. Mereni, r-nul Anenii Noi		6. Punct descărcare Пункт разгрузки				7. Redirijări Переадресовки	
10.1 Denumirea mărfurilor/ activelor, serviciilor și codul poziției тарифare al mărfii/ activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива		10.2 Unitatea de măsură Единица измерения		10.3 Cantitatea mărfurilor/ activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг		10.4 Pret unitar, fără TVA, lei Цена единицы без НДС, леев		10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леев	
						10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %		10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, леев	
								10.8 Valoarea mărfurilor/ activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, леев	
								10.9 Altă informație Другая информация	
								10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	
								10.11 Număr locuri Количество мест	
								10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн	
Lucrări "Construcția în asfalt unui sector a drumului local L541 drumul de acces spre s. Tomai, raionul Leova" PV2		buc		1		002 727,76		1 002 727,76	
11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)						1 002 727,76		x	
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)						1 002 727,76		x	
13. Permis eliberarea: Отпуск разрешен									
14. Predat mărfurile/ activele (serviciile): Сдал товары/ активы (услуги)									
L.Ș. М.П.									
15. Primit mărfurile/ activele intermediarului (transportatorul): Принял товары/ активы посредник (перевозчик)									
16. Predat mărfurile/ activele intermediarului (transportatorul): Сдал товары/ активы посредник (перевозчик)									
17. Primit mărfurile/ activele (serviciile) cumpărătorul/ beneficiarul: Принял товары/ активы (услуги) покупатель/ получатель									

Antreprenor Vicoliv Grup SRL
 (denumirea)

Investitor Consiliul Raional Leova
 (denumirea)

Obiect *Lucrari "Constructia in asfalt unui sector
 a drumului local L541 drumul de acces
 spre s. Tomai, raionul Leova"*

Valoarea lucrarilor executate **488 096,86 lei**

Proces - verbal Nr. 3
 de receptie a lucrarilor executate
 pe decembrie an 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumul L541, PC 00+00.00 - PC 08+24.32				
		1.1. Lucrari de terasament				
5	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	1,1800	5 458,84 1 762,44	6 441,43 2 079,68
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului	100 m3	1,1800	138,13 16,69	162,99 19,70
7	TsC20A1	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II (decaparea pamintului vegetal)	100 m3	1,5970	476,99 0,00	761,76 0,00
8	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea)	100 m3	1,5970	702,01 0,00	1 121,11 0,00
9	TsI51A2	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	191,5800	5,94 0,00	1 137,99 0,00
		Total capitol: Inclusiv salariu				9 625,28 2 099,38

1	2	3	4	5	6	7
141	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment (fundatie din beton)	m3	0,0800	388,12 196,12	31,05 15,69
		Total capitol: Inclusiv salariu				43,62 28,26
		Total capitol: Inclusiv salariu				361 453,58 61 443,24

		Total	lei	361 453,58
		Asigurarea sociala	24 %	14 746,38
		Total		376 199,96
		Cheltuieli de regie	6 %	22 571,99
		Total		398 771,95
		Beneficiu	2 %	7 975,43
		Total		406 747,38
		TVA	20 %	81 349,48
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		488 096,86 61 443,24

ÎNTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

Vicoliv Grup SRL

Consiliul Raional Leova

(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

L.Ș.

Executat:

Verificat:

Diriginte de șantier atestat nr. _____

Responsabil Tehnic atestat nr. _____

(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

L.Ș.

FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr
Серия, №

AAK 3637333

Formular tipizat Anexa nr.1
la Ordinul Ministerului Finanțelor
Nr. 118 din 28 august 2017

Типовая форма Приложение №1
к Приказу Министерства финансов
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării / data livrării Дата выпуска / дата поставки		20 decembrie 2021 / 20 decembrie 2021		8. Foia de parcurs Путевой лист		seria: серия		număr номер		data дата	
1. Furnizor: Поставщик		VICOLIV GRUP SRL s. Mereni, r-nul Anenii Noi c/d MD31PR002251162576001498 B.C.'ProCredit Bank'S.A. PRCBMD22		9. Transportator Перевозчик						c.f./ nr. TVA ф.к./ код НДС	
2. Cumpărător /beneficiar Покупатель /получатель		Consiliul raional Leova or. Leova, str. Independentei 5 c/d MD54TRPDBA312120B12930AB , MF Trezoreria de Stat , TREZMD2X								c.f./ nr. TVA 1014600018976 / ф.к./ код НДС 3001021	
3. Delegatie Доверенность		data дата		delegatul делегированный						c.f./ nr. TVA 1007601004102 / ф.к./ код НДС	
5. Punct încărcare Пункт погрузки		s. Mereni, r-nul Anenii Noi		6. Punct descărcare Пункт разгрузки						4. Documente anexate Прилагаемые документы	
										Act din 20.12.2021 PV nr.3 de executare a lucrarilor	
10.1 Denumirea mărfurilor/ activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/ activului		10.2 Unitatea de măsură		10.3 Cantitatea mărfurilor/ activelor, volumul serviciilor		10.4 Pret unitar, fără TVA, lei		10.5 Valoarea totală fără TVA, lei		10.6 Cota TVA, %	
10.7 Suma totală a TVA, lei		10.8 Valoarea mărfurilor/ activelor, serviciilor, lei		10.9 Alta informație		10.10 Tip ambalaj		10.11 Număr locuri		10.12 Masa brută, tone	
Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива		Единица измерения		Количество товаров/активов, объем услуг		Цена единицы без НДС, леев		Общая сумма без НДС, леев		Ставка НДС, %	
Lucrari "Constructia in asfalt unui sector a drumului local L541 drumul de acces spre s. Tomai, raionul Leova" PV3		buc		1		406 747,38		406 747,38		20	
										81 349,48	
										488 096,86	
11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)						406 747,38		x		81 349,48	
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)						406 747,38		x		81 349,48	
										488 096,86	
13. Permis eliberarea: Отпуск разрешен											
14. Predat mărfurile/ activele (serviciile): Сдал товары/ активы (услуги)											
L.S. М.П.											
15. Primit mărfurile/ activele intermediarului (transportatorul): Принял товары/ активы посредник (перевозчик)											
16. Predat mărfurile/ activele intermediarului (transportatorul): Сдал товары/ активы посредник (перевозчик)											
17. Primit mărfurile/ activele (serviciile) cumpărătorul/ beneficiarul: Принял товары/ активы (услуги) покупатель/ получатель											